
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008 57Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 1079/2015-DGPC/DRH/PC DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) NORMA SUELI 
FONTES, ESCRIVÃ DE POLICIA CIVIL, matricula n°5130247/1, 
no dia 10.06.2015 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2015/246078, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) ) NORMA SUELI FONTES, 
ESCRIVÃ DE POLICIA CIVIL, matricula n°5130247/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 30 DE SETEMBRO 
DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 896405

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:026/2015
Objeto: Aquisição, pelo Menor Preço Global,  de Carteira 
Funcional para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Estado do Pará - SEMAS/PA, conforme 
Termo de Cooperação Técnica nº. 001/2015, celebrado entre a 
Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade e a Polícia Civil 
do Estado do Pará - PCE/PA, com a interveniência da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará - SEGUP/PA
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/11/2015
Hora de Abertura:09:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.422.1343.6366 - Emissão de 
Documento Civil Básico;
Fonte do Recurso:0101 - Recursos Ordinários;
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 896406

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 1716/2015- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015445583, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de ORIXIMINÁ, 
a fi m de realizar CORREIÇÃO,
no período de 12 a 17/10/2015;
1. DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 e
1/2 ( cinco e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 742,50 
( setecentos e quarenta e dois
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 896431
 

PORTARIA Nº 1717/2015- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015445546, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de TERRA 
SANTA, a fi m de realizar
CORREIÇÃO, no período de 20 a 23/10/2015;
1. DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois

reais e cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 896436
 

PORTARIA Nº 1759/2015- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 439025, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA LUZIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 06 a 08/10/2015;
1. IPC - RENATO MELO DOS REIS - MAT: 5233321
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 896443
 

PORTARIA Nº 1772/2015- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015477393, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de RURÓPOLIS, 
a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 11 a 
14/11/2015;
1. EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT: 
54183806
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 896460
 

PORTARIA Nº 1773/2015- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015478269, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 08 a 13/11/2015;
1. PAP - EDIVALDO OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 700070
2. ADM - LUCIANO CONDE DE SOUZA - MAT: 3253660
3. PAP - LUIZA BENTES FARIAS - MAT: 66559
4. PAP - MARIA DO CARMO ALVES ALHO - MAT: 5145899
5. AP - LINDOLFO CARLOS VITAL - MAT: 65889
6. PAP - GILVALDO PEREIRA COSTA - MAT: 701408
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  4.050,00 ( quatro mil e cinquenta 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 896463
 

PORTARIA Nº 1774/2015- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015477419, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ALTAMIRA ao município de 
MEDICILÂNDIA, a fi m de realizar AUDIÊNCIA,
no período de 09 a 10/11/2015;
1. IPC - MONICA CAROLINE DOS SANTOS NASCIMENTO - MAT: 
5913892
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 

trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 896468
 

PORTARIA Nº 1775/2015- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015477419, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de PEIXE-BOI ao município de 
MEDICILÂNDIA, a fi m de realizar AUDIÊNCIA,
no período de 09 a 10/11/2015;
1. DPC - MANOEL DO ESPIRITO SANTO SILVA PEREIRA - MAT: 
59609
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 896469
 

PORTARIA Nº 1776/2015- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015477419, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ANAPÚ ao município de MEDICILÂNDIA, 
a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no
período de 09 a 10/11/2015;
1. IPC - JOSE MARCELO PINHEIRO DE OLIVEIRA - MAT: 3165248
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 896473
 

PORTARIA Nº 1777/2015- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015477386, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE
PAD, no período de 09 a 13/11/2015;
1. IPC - LUIZ CARLOS DOS SANTOS - MAT: 5463289
2. EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
3. DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 5826080
4. DPC - MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - MAT: 5835283
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 e
1/2 ( quatro e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 
607,50 ( seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  2.430,00 ( dois 
mil quatrocentos e trinta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 896476
 

PORTARIA Nº 1778/2015- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015483522, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 10/11/2015;
1. MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696
2. IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899
3. EPC - ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO - MAT: 5130255
4. DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um


